Дело № г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес>. 8 августа 2017г.

Судья Малгобекского городского суда Республики Ингушетия ФИО9 с участием государственного обвинителя - помощника Малгобекского городского прокурора ФИО8-Г., подсудимого ФИО1, защитников: ФИО5 и ФИО6, при секретаре ФИО7, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Казахской АССР, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении на иждивении 4 детей, военнообязанного, не работающего, ранее не судимого, проживающего по адресу: РИ, 

<

адрес>, с.

<

адрес>;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на поле, расположенном на западной окраине муниципального образования «

<

адрес>» РИ, на расстоянии 120 метров в южном направлении от пересечения автодорог «Малгобек-Нальчик-Инарки» Малгобекского муниципального района РИ, незаконно приобрел, обнаруженные им в кустах пистолет калибра 7,62 мм образца 1930 - 1933 гг., пистолет калибра 9мм № АП 1557 конструкция которого включает в себя заводские детали пистолета ПМ, а также нарезной ствол изготовленный кустарным способом с применением заводского оборудования, пулемет РПК-74 «*1978ТГ8469», патроны калибра 7.62х39 мм. в количестве 690 шт., патроны калибра 5.45х39 мм в количестве 70 шт., патроны калибра 9 х 18 мм в количестве 23 шт., патроны калибра 7,62х25 мм в количестве 9 шт., магазины к автоматам ФИО4 емкостью 30 патронов калибра 7.62х39 мм в количестве 4 шт., магазины к ручному ФИО4 РПК-74 емкостью 45 патронов калибра 5,45х39 мм в количестве 2 шт., магазины к пистолету ТТ емкостью 14 патронов калибра 7.62х25 мм в количестве 1 шт., и магазины к пистолету ПМ емкостью 8 патронов 8х18 мм в количестве 3шт., которые ФИО1 хранил на территории принадлежащего ему крестьянско-фермерского хозяйства, расположенного по адресу: РИ, с.

<

адрес>, на расстоянии 115 метров в восточном направлении от ориентира развилки автодороги «Малгобек-Нальчик, Малгобек-Инарки», до их обнаружения и изъятия ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по РИ в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в вышеуказанном крестьянском фермерском хозяйстве. 

Своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании в присутствии своего защитника ФИО5, подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела с применением особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства и при этом пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель по делу - помощник Малгобекского городского прокурора ФИО8-Г., согласился с ходатайством ФИО1 указывая на то, что ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением и признает вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что по данному делу имеются основания применить особый порядок для постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательств, предусмотренный ч. 2 ст. 314 УПК РФ, а именно согласие подсудимого с предъявленным ему обвинением в совершении преступления. 

Подсудимый ФИО1 осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ подтверждается материалами дела.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд относит к обстоятельствам смягчающим наказание первую судимость, признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, положительные характеристики по месту жительства, нахождение на иждивении четверых детей, а также супруги, отца и сестры, являющихся инвалидами. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление осужденных, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание связанное с лишением свободы.

Вместе с тем, учитывая вышеуказанные смягчающие обстоятельства, а также принимая во внимание, что ФИО1 является единственными кормильцами семьи, суд находит возможным назначить ему минимальное наказание, предусмотренное санкцией ст.222 ч.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и по данному закону назначить ему наказание 1(один) года лишение свободы без штрафа с отбыванием наказания в колонии поселение.

Исполнение наказания в части лишения свободы возложить на Отдел Федеральной службы исполнения наказаний (ОФСИН) России по 

<

адрес>.

Обязать ФИО1 самостоятельно следовать к месту отбывания наказания в колонию-поселение.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента прибытия в колонию-поселение.

Меру пресечения ФИО1,Х. до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде.

Вещественные доказательства по делу: пакет № с пулеметом РПК-5,45 мм, ружьем Hatson Eskort Aimguard 12 калибра, пакет № с пистолетом системы ФИО11 и 3 магазина к нему, пистолетом ТТ и 1 магазин к нему, пакет № с магазинами к автоматам ФИО4 емкостью 30 патронов калибра 7,62х39 мм в количестве 4 штук, и магазины к ручному пулемету ФИО4 РПК-74 емкостью 45 патронов калибра 5,45х39 мм в количестве 2 штук, пакет № с патронами калибра 7.62х39 мм. в количестве 688 штук, патронами калибра 5.45х39 мм в количестве 69 штук, патронами калибра 9 х 18 мм в количестве 22 штук, патронами калибра 7,62х25 мм в количестве 8 штук, хранятся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Малгобекский» - передать в ОМТ и ХО МВД России по РИ.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд РИ в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующая: подпись

Копия верна:

Судья ФИО10